
JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL 

Samaná, Caldas, noviembre ocho (08) de dos mil veintiuno (2021) 

Auto Interlocutorio: No. 704 

Rad: 
Proceso 
Demandante : 
Apoderada : 
Demandado : 

2019-00171-00 
Ejecutivo Singular de Mínima Cuantía 
BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A. 
Dra. Erika Joahna Bernal Aristizabal 
Jaime Molina Griraldo 
CC. No. 16.114.979 

OBJETO DE LA DECISIÓN 

En aplicación a lo previsto en el numeral 3° del Artículo 446 del C. G. del 

Proceso, entra el Despacho a revisar la liquidación del crédito presentada 

por la parte actora el día 14 de septiembre del presente año, obrante a folios 

97, a fin de decir si se aprueba o modifica. 

CONSIDERACIONES 

El día 14 de septiembre de los corrientes, La Doctora Erika Johana Bernal 

Aristizabal, quien actúa como apoderada judicial de la parte ejecutante, 

Banco Agrario de Colombia S.A., presentó la liquidación de crédito -folio 97- 

de la cual se corrió traslado a la parte ejecutada por el término de 3 

días, con la fijación en lista el día 20 de los mismos mes y año (folio 98), 

término que venció el pasado 23 de ese mismo mes, a las 06:00 de la 

tarde, sin que hubiese sido objetada. 

Una vez revisada la aludida liquidación, el Juzgado observa, que en ambos 

PAGARÉS que se ejecutan en este trámite, los intereses mora, a partir de 

enero de 2019, fueron liquidados todos con un porcentaje del 2,39%, 

cuando en realidad, la taza de la Superintendencia Bancaria fue variante. 

Por lo tanto, el Despacho procederá a su modificación en este sentido. La 

togada Bernal Aristizabal, pasó por alto los intereses corrientes pretendidos 

en la demanda y reconocidos en el auto que libró mandamiento de pago; Por 

lo tanto, en la liquidación que realiza el Despacho se tendrán en cuenta. Se 

adicionará, además, el valor de las costas del proceso, las que fueron 

tasadas y debidamente aprobadas por valor de $791.421,00 -folios 94 fte. 

Vto.- Valor éste que tampoco fue tenido en cuenta por la parte demandante 
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Inhábiles 

Secretario E 

en la liquidación que se revisa. Consecuente con lo anterior, se procederá a 

su modificación. 

Sin más consideraciones el Juzgado Promiscuo Municipal de Samaria, 

Caldas, 

RESUELVE: 

Modificar la liquidación del crédito presentada por la parte ejecutante, como 

se ha indicado en la parte considerativa de esta providencia, la cual queda 

como sigue: 

Pagaré No. 018536100015131 
Saldo insoluto 	 $11.847.638,00 
Intereses Corrientes 	 $ 2.659.772,00 
Intereses de Mora... hasta oct- 30-2021 	$ 9.269.591,97 
Total 	 23.777.001,97 

Pagaré No. 018536100008015 
Saldo insoluto 	 $1.242.453,00 
Intereses Corrientes 	 $ 78.565,00 
Intereses de Mora hasta oct- 30-2021 	$ 972.095.23 
Total 	 $2.293.113,23 

Suma de los dos pagarés 	  .26.070.115,20 
Más costas del proceso 	 791.421 00  
Total Liquidación a octubre 30 de 202...$ 26 	861.536.20 

Liquidación ajustada al 30 de octubre de 2021. 

Se anexa la correspondiente liquidación en Excel en 2 folios. 

NOTIFÍQUESE 

c_t_n  

ALEJANDRO SALDARRIAGA BOTER 
JUEZ 

7.-JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL SAMANA CALDAS --‘‘ 

CERTIFICO  

Que el auto anterior se notificó en el ESTADO No  168  
De la presente fecha soq —U - 2021 

 



INTERESES MORATORIOS 

MES INTERES fecha 
días a 

TOTAL cobrar 

ene-95 5,01% 30 $ 
feb-95 5,01% 30 $ 

$ 

$ 11.847.638,00 sep-18 2,48% 2 19.588,09 

$ 11.847.638,00 oct-18 2,45% 30 $ 	290.267,13 

$ 11.847.638,00 nov-18 2,44% 30 $ 	289.082,37 

$ 11.847.638,00 dic-18 2,42% 30 $ 	286.712,84 

$ 11.847.638,00 ene-19 2,39% 30 $ 	283.158,55 

$ 11.847.638,00 feb-19 2,46% 30 $ 	291.451,89 

$ 11.847.638,00 mar-19 2,42% 30 $ 	286.712,84 

$ 11.847.638,00 abr-19 2,41% 30 $ 	285.528,08 

$ 11.847.638,00 may-19 2,41% 30 $ 	285.528,08 

$ 11.847.638,00 jun-19 2,14% 30 $ 	253.539,45 

$ 11.847.638,00 jul-19 2,14% 30 $ 	253.539,45 

$ 11.847.638,00 ago-19 2,14% 30 $ 	253.539,45 

$ 11.847.638,00 sep-19 2,14% 30 $ 	253.539,45 

$ 11.847.638,00 oct-19 2,14% 30 $ 	253.539,45 

$ 11.847.638,00 nov-19 2,11% 30 $ 	249.985,16 

$ 11.847.638,00 dic-19 2,10% 30 $ 	248.800,40 

$ 11.847.638,00 ene-20 2,09% 30 $ 	247.615,63 

$ 11.847.638,00 feb-20 2,12% 30 $ 	251.169,93 

$ 11.847.638,00 mar-20 2,12% 30 $ 	251.169,93 

$ 11.847.638,00 abr-20 2,08% 30 $ 	246.430,87 

$ 11.847.638,00 may-20 2,03% 30 $ 	240.507,05 

$ 11.847.638,00 jun-20 2,02% 30 $ 	239.322,29 

$ 11.847.638,00 jul-20 2,02% 30 $ 	239.322,29 

$ 11.847.638,00 ago-20 2,04% 30 $ 	241.691,82 

$ 11.847.638,00 sep-20 2,05% 30 $ 	242.876,58 

$ 11.847.638,00 oct-20 2,02% 30 $ 	239.322,29 

$ 11.847.638,00 nov-20 2,00% 30 $ 	236.952,76 

$ 11.847.638,00 dic-20 1,96% 30 $ 	232.213,70 

$ 11.847.638,00 ene-21 1,94% 30 $ 	229.844,18 

$ 11.847.638,00 feb-21 1,97% 30 $ 	233.398,47 

$ 11.847.638,00 mar-21 1,95% 30 $ 	231.028,94 

$ 11.847.638,00 abr-21 1,94% 30 $ 	229.844,18 

$ 11.847.638,00 may-21 1,93% 30 $ 	228.659,41 

$ 11.847.638,00 jun-21 1,93% 30 $ 	228.659,41 

$ 11.847.638,00 jul-21 1,93% 30 $ 	228.659,41 

$ 11.847.638,00 ago-21 1,93% 30 $ 	228.659,41 

$ 11.847.638,00 sep-21 1,92% 30 $ 	227.474,65 

$ 11.847.638,00 . oct-21 1,94% 30 $ 	229.844,18 

9.269.591,97 
Total intereses de Mora 
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INTERESES MORATORIOS 

MES INTERES 
dias a 

TOTAL fecha 	cobrar 
ene-95 5,01% 00 $ 

$ 1.242.453,00 sep-18 2,48% 2 $ 	2.054,19 
$ 1.242.453,00 oct-18 2,45% 30 $ 	30.440,10 
$ 1.242.453,00 nov-18 2,44% 30 $ 	30.315,85 
$ 1.242.453,00 dic-18 2,42% 30 $ 	30.067,36 
$ 1.242.453,00 ene-19 2,39% 30 $ 	29.694,63 
$ 1.242.453,00 feb-19 2,46% 30 $ 	30.564,34 
$ 1.242.453 00 mar-19 2,42% 30 $ 	30.067,36 
$ 1.242.453,00 abr-19 2,41% 30 $ 	29.943,12 
$ 1.242.453,00 may-19 2,41% 30 $ 	29.943,12 
$ 1.242.453,00 jun-19 2,14% 30 $ 	26.588,49 
$ 1.242.453,00 jul-19 2,14% 30 $ 	26.588,49 
$ 1.242.453,00 ago-19 2,14% 30 $ 	26.588,49 
$ 1.242.453,00 sep-19 2,14% 30 $ 	26.588,49 
$ 1.242.453,00 oct-19 2,14% 30 $ 	26.588,49 
$ 1.242.453,00 nov-19 2,11% 30 $ 	26.215,76 
$ 1.242.453,00 dic-19 2,10% 30 $ 	26.091,51 
$ 1.242.453,00 ene-20 2,09% 30 $ 	25.967,27 
$ 1.242.453,00 feb-20 2,12% 30 $ 	26.340,00 
$ 1.242.453,00 mar-20 2,12% 30 $ 	26.340,00 
$ 1.242.453,00 abr-20 2,08% 30 $ 	25.843,02 
$ 1.242.453,00 may-20 2,03% 30 $ 	25.221,80 
$ 1.242.453,00 jun-20 2,02% 30 $ 	25.097,55 
$ 1.242.453,00 juI-20 2,02% 30 $ 	25.097,55 
$ 1.242.453,00 ago-20 2,04% 30 $ 	25.346,04 
$ 1.242.45300 sep-20 2,05% 30 $ 	25.470,29 
$ 1.242.453,00 oct-20 2,02% 30 $ 	25.097,55 
$ 1.242.453,00 nov-20 2,00% 30 $ 	24.849,06 
$ 1.242.453,00 dic-20 1,96% 30 $ 	24.352,08 
$ 1.242.453,00 ene-21 1,94% 30 $ 	24.103,59 

$ 1.242.453,00 feb-21 1,97% 30 $ 	24.476,32 
$ 1.242.453,00 mar-21 1,95% 30 $ 	24.227,83 
$ 1.242.453,00 abr-21 1,94% 30 $ 	24.103,59 
$ 1.242.453,00 may-21 1,93% 30 $ 	23.979,34 
$ 1.242.453,00 jun-21 1,93% 30 $ 	23.979,34 
$ 1.242.453,00 jul-21 1,93% 30 $ 	23.979,34 
$ 1.242.453,00 ago-21 1,93% 30 $ 	23.979,34 
$ 1.242.453,00 sep-21 1,92% 30 $ 	23.855,10 

$ 1.242.453,00 obt-21 1,94% 30 $ 	24.103,59 
Total Intereses mora $ 972.095,23 

Total Interes de mora de los dos pagarés $10.241.687,20 
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